O presente Aditivo decorre do seguinte:
a) retificação do valor do subitem 1.19 – Potássio – de R$96,00

(noventa e seis reais) para R$42,00 (quarenta e dois reais) e
cancelamento do subitem 1.21 – Theofilina, passando o valor
total estimado originalmente contratado para R$12.208,23 (doze
mil, duzentos e oito reais e vinte e três centavos);

b) redução dos quantitativos dos subitens contratados representando
uma supressão de aproximadamente 15,17% (quinze inteiros e
dezessete por cento) do valor inicialmente contratado (após as
alterações citadas na alínea “a”).

[...]

2009/073.1, passa a vigorar com sua redação modificada nas seguintes
cláusulas:

“............................................................................................................

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO
O preço total estimado do presente Contrato é de R$10.357,23 (dez

mil, trezentos e cinquenta e sete reais e vinte e três centavos), considerados
os preços unitários constantes da proposta da CONTRATADA.

Parágrafo primeiro – O pagamento do material entregue
CONTRATANTE e por esta aceito definitivamente será feito por meio de
depósito em conta corrente da CONTRATADA, em agência bancária